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Arbetslivets organisation och sociala villkor är 

en viktig faktor när man söker förklaringar till de 

problem vi ser i samhället, menade Bertil Gar- 

dell. Han koncentrerade sin framställning till 

den utarmning av yrkeskunnandet och den öka- 

de styrning, av individen som följer av de för- 

härskande effektivitetsmodellerna i samhället 

och de följder detta får för individerna. 

Arbete och hälsa hänger samman konstaterar 

han och redogör för olika studier som visat att 

utarmade arbeten ger effekter både i form av 

ohälsa och minskade möjligheter till en positiv 
fritidsanvändning. Han redovisar också ett antal 

förebyggande åtgärder som han anser möjliga 

att vidta inom ramen för vårt nuvarande sam- 

hällssystem. 

Bertil Gardell är professor i arbetspsykologi 

vid Stockholms universitet.       

Arbetslivet är enormt stort som problemområde. 

Jag har därför valt att koncentrera uppmärksamhe- 

ten på det jag själv anser vara den centrala aspekten 

av den psykosociala arbetsmiljöproblematiken, 

nämligen den utarmning av yrkeskunnandet och 

den ökade styrning av individen, som följer av de 

förhärskande effektivitetsmodellerna i samhället. 

Jag ska beröra två huvudproblem av dessa effektivi- 

tetsmodeller. Det är dels stress och ohälsa, dels 

inlärd hjälplöshet och passivitet. 

Min tes är att våra nuvarande effektivitetsmo- 

deller bla genom arbetssönderdelning, detaljerad 

förplanering, mekanisering och stordrift i avsevärd 
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grad skapar leda, stress och social isolering i arbe- 

tet. Detta i sin tur bidrar både till ohälsa, till mins- 

kad gemenskap och till minskad förmåga att aktivt 

påverka och förändra sin egen situation i och utan- 

för arbetslivet. 

Arbetslivets utveckling efter andra världskriget 

Jag ska börja med att teckna den rationaliseringsut- 

veckling som det svenska arbetslivet genomgått se- 

dan andra världskriget. Den ekonomiska grunden 

för den reformpolitik och välfärdsutveckling, som 

Sverige har fått uppleva under efterkrigstiden, har i 

sista hand varit baserad på en effektiv och lönsam 

produktionsapparat. Under 50- och 60-talen har sär- 

skilt industrin genomgått en intensiv rationalise- 

ringsutveckling, dels i form av strukturomvandling 

och koncentration, dels i form av en minutiös ar- 

betsfördelning, detaljplanering och mekanisering. 

Såvitt jag förstår råder det inte någon tvekan om 

att denna utveckling har lett till det då högpriorite- 

rade målet — att höja svenska folkets levnadsstan- 

dard. Men jag anser det långt ifrån självklart att de 

metoder som använts har varit de enda möjliga. 

I mitten på 60-talet började vi se de första tecknen 

på att denna utveckling också hade allvarliga 

mänskliga och sociala kostnader och att dessa kost- 

nader var mycket ojämnt fördelade i befolkningen. 

Arbetsmarknadspolitikens erbjudande om hjälp till 

flyttning och omskolning uppfattades av många inte 

som en ny möjlighet utan som ett tvång. En allt 

större del av dem som blev arbetslösa efter nedlägg- 

ningar och driftsinskränkningar fick svårt att kom- 

ma tillbaka till arbetsmarknaden. Vi ser hur förtids- 

pensioneringen ökar. Speciellt gäller detta äldre och 

personer med någon nedsättning av arbetsförmå- 
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Under 50- och 60-talen har särskilt industrin 

genomgått en intensiv rationaliseringsutveck- 

ling. 
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gan. Löneklyftorna ökar i samband med struktur- 

omvandlingen. De som hade det relativt hyggligt 

innan fick det ännu bättre. De som hade det relativt 

dåligt fick det sämre. (Berglind, 1977, 1979, Berglind 

och Rundblad, 1978, Sysselsättningsutredningen, 

1978). 

Mekaniseringen, som tog bort väsentliga delar av 

det fysiska slitet, medförde också ökat buller, ensi- 

diga arbetsställningar, stress, bundenhet och social 

isolering. (Dahlström m fl, 1966). 

Rationaliseringen inom företagen byggde i stor 

utsträckning på sönderdelning av arbetsuppgifter, 

på rigorös förplanering av arbetsmaterial och ar- 

betsmetoder och på mekanisering av mänsklig mus- 

kelenergi. Tanken var att arbetet blir säkrare och 

effektivare utfört om det bryts ner i sina grundläg- 

gande beståndsdelar och varje delmoment utförs av 

en enda människa som blir specialist på just detta 

moment. 

På detta sätt kom man också att systematiskt 

skilja mellan planerande, verkställande och kontrol- 

lerande moment. Man gjorde skillnad mellan intel- 

lektuella och manuella arbetsuppgifter. De förra ut- 

fördes i huvudsak av tjänstemän, de senare av arbe- 

tare. 

Ett starkt motiv i denna utveckling var att indu- 

strin så långt möjligt ville befria sig från den yrkes- 

skickliga arbetskraften, som det dels var ont om, 

dels hade en annan överblick och kunde ställa andra 

krav än tempoarbetarna. Från industrins sida sägs 

det som tecken på en lyckad produktionsupplägg- 

ning om arbetare kunde lära sig arbetet på några 

dagar. Företag skröt med att arbetet var så ratio- 

naliserat att man kunde ta folk från gatan för att 

utföra jobbet. Idealet var den utbytbara kuggen — 

utbytbar till så ringa kostnad som möjligt för företa- 

get. 

Denna utveckling kan främst sägas ha gällt förhål- 

landen inom industrin. Men det är helt klart att 

dessa principer för arbetets organisation i ökande 

utsträckning har kommit att tillämpas både på det 

administrativa arbetet och på vårdarbetet. 

Det är en förenklad historiebeskrivning att säga 

att denna utveckling endast härrör ur ett privatkapi- 

talistiskt Socialdemokratin och LO 

både sanktionerade och drev på rationaliseringen. 

Den gav resurser för materiell standardhöjning och 

välfärdspolitik. LO hade avtal med arbetsgivarna 

om rationalisering och användande av MTM-sy- 

vinstmotiv. 

stem. Det var LO som främst av alla önskade öka 

ackordsvolymen inom industrin under 50-talet. De 

olägenheter man såg förenade med denna utveck- 

ling, ansågs väl ersatta av ökad förtjänst och suc- 

cessivt kortare arbetstid. Tanken var att ett mono- 

tont och stressande arbete skulle kompenseras av 

ett rikt och självutvecklande fritidsliv. 

Det är först under 70-talet som man på allvar 

börjat få upp ögonen för de sociala nackdelar som 

följt av denna utveckling. Främlingsskapet inför det 

egna arbetet, maktlöshet, minskad gemenskap ar- 

betskamrater emellan — ibland stegrat till konkur- 

rens och utstötning — stress, ökade nervösa besvär, 

ökad psykosomatisk ohälsa. Allt detta har visat sig 

vara mer framträdande ju mer arbetet i objektiv 

mening är utarmat på innehåll, ju mindre den enskil- 

da individen själv kan påverka och styra arbetets 

uppläggning och genomförande. (Gardell, 1976.) 

Inte ens tanken på att en ökad fritid skulle ge 

meningsfull kompensation tycks hålla. Kommer- 

sialiserad och passiv fritidsanvändning förefaller 

vara vanligast bland dem som har ett utarmat arbe- 

te. De är också mindre intresserade av att delta i 

facklig och politisk verksamhet, kulturliv och stu- 

diearbete, jämfört med dem som har större självbe- 

stämmande och mer allsidigt arbetsinnehåäll. 

(Meissner, 1971, Karasek, 1979/80.) 

Jag skall illustrera dessa påståenden med hjälp av 

en del undersökningar och börjar med en av mina 

egna studier från 60-talet. Redan då finns belägg för 

en del av det som diskuteras idag. 
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Från industrins sida sågs det som tecken på en 

lyckad produktionsuppläggning om arbetare 

kunde lära sig arbetet på några dagar. 
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Figur 1. Arbetsglädje hos grupper med högt och lågt själv- 

bestämmande i arbetet. 
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arbete arbete — ning heter 

Källa B. Gardell: Arbetsinnehåll och livskvalitet. Prisma 

1976/77. 

Arbete och hälsa hänger samman 

Vi har kunnat visa att det finns ett samband mellan 

a ena sidan arbetets innehäll och organisation och ä 

andra sidan låg arbetsglädje, sjukfrånvaro och olika 

typer av hälsobesvär. Av figur I framgår att man får 

systematiska och betydande skillnader när det gäl- 

ler monotoni, upplevt inflytande, stressupplevelser 

och sociala kontakter om man jämför grupper vars 

jobb 

stämmande och kvalifikationskrav. Människor som 

innehåller objektiva skillnader i självbe- 

står I starkt styrda och på allsidigt innehåll utar- 

made jobb säger genomgående att arbetet är mer 

monotont, stressande och isolerat. Denna bild fram- 

träder i en rad olika undersökningar utförda under 

skilda politiska och ekonomiska förhållanden i det 

omgivande samhället. 
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I samtliga åldersgrupper är det de som upple- 
ver stark monotoni i arbetet som också uppvi- 
sar relativt sett mer nervösa besvär. 
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Ett annat exempel ur materialet visar att i samtli- 

ga aldersgrupper är det de som upplever stark mo- 

notoni I arbetet som också uppvisar relativt sett mer 

nervösa besvär. Samtidigt är detta mer uttalat hos 

medelalders och äldre, vilket visar att dessa arbets- 

förhållanden inte är något som man lär sig leva med. 

Snarare är det så att de som av olika skäl tvingas 

söka ”anpassa sig” till den typen av arbete får 

betala ett pris i form av ökade nervösa besvär. 

(Gardell, 1971, 1976.) 

Det finns ganska gott om den här typen av fallstu- 

dier. Det finns också generaliserande studier av typ 

låginkomstutredningen och LO:s och TCO:s arbets- 

miljöundersökningar. I de data som vi har tillgång 

till kan alltså visas att det är vanligt med avsevärda 

psykosomatiska problem i grupper som har ofritt 

arbete, starkt buller, starkt styrd arbetstakt och en- 

formigt arbete. (Bolinder och Ohlström, 1971, Wah- 

lund och Nerell, 1976, Gardell, 1976.) 

I och för sig är det inget konstigt med detta. Alla 

som har egen erfarenhet av industriellt arbete vet 

att det förhåller sig så. Det konstiga är snarare att 

dessa erfarenheter inte förmått tränga in i besluts- 

processen och ändra förhållandena mer än de har 

gjort. 

Sedan ett antal ar tillbaka har ett systematiskt 

samarbete etablerats med forskare som sysslar med 

psykofysiologisk stressforskning. I gemensamma 

socialpsykologiska och psykofysiologiska under- 

sökningar har vi kunnat visa att människors egna 

upplevelser av påfrestning I sitt arbete och kropps- 

liga stressreaktioner ger samma bild. Fysiologiska 

indikatorer som använts är bla puls, blodtryck, 

kroppstemperatur samt utsöndring av hormonerna 

cortisol, adrenalin och noradrenalin. (Franken- 

haeuser, 1979/80.) I figur 2, som är hämtad från ett 

större högmekaniserat sågverk visas att människor 

som har jobb som av tekniker klassats som ensidiga 

respektive maskinstyrda visar mer uttalade stress- 

reaktioner bade fysiologiskt och emotionellt. 

Denna kombination av fysiologisk aktivering och 

olust kan när den blir mycket långvarig antas inne- 

bära en allmän förslitningseffekt på människan. 

Ett sätt att försöka belysa detta är genom longitu- 

dinella studier. I figur 3 visas aktiveringsmönstret 

under ett helt skift. Riskgruppen står i sönderstyc- 

   



Figur 2. Fysiologiska och psykologiska stressreaktioner vid ensidigt och maskinstyrt arbete. 
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Källa: Johansson G, Aronsson G och Lindström B.: Socialpsykologiska och fysiologiska stressreaktioner i högmekani- 

serat arbete. 

Rapporter, Psykologiska Institutionen, Stockholms Universitet, nr 7, 1976. 

kade, bullriga och hårt styrda jobb. För många är 

arbetscykeln mindre än 10 sekunder. Kontrollgrup- 

pen är också utsatt för starkt buller men har arbeten 

med friare uppläggning. Riskgruppen, som under 

den korta tid som står till förfogande skall utföra ett 

antal bedömningar av virket, visar en mycket högre 

mobilisering av kroppens resurser mot slutet av 

skiftet. De börjar också med en större ”uppvarv- 

ning”. Sannolikt därför att de mäste arbeta upp en 

viss buffert mot störningar. Det mest intressanta I 
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Figur 3. Adrenalinutsöndring över ett arbetsskift hos arbetare i starkt maskinstyrda arbeten (riskgrupp) och arbeten med 
friare uppläggning (kontrollgrupp). 
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Källa: G. Johansson, G. Aronsson, B. Lindström: Social Psychological and Neroendocrine Stress Reactions in Highly 
Mechanised Work. 

Ergonomics 1978, Vol. 21. No. 8 

sammanhanget är dock att när skiftet är slut är 

kontrollgruppen nere i sitt basvärde, medan risk- 

gruppen ligger på en adrenalinutsöndring av stor- 

leksordningen 225 Z över sitt basvärde. Vilka är de 

hälsomässiga konsekvenserna av detta mönster när 

det upprepas år efter år? 

Vi har studerat personer som arbetat i den här 

typen av jobb under många år. Urvalet till dessa 

arbetsuppgifter gjordes från arbetare med stor yr- 

kesskicklighet. Sannolikt representerade de också 

ett ur medicinsk synpunkt positivt urval. När vår 

studie utfördes hade de arbetat med dessa uppgifter 

1 5—7 år och visade då en avsevärd förhöjning i en 

rad psykosomatiska hälsobesvär jämfört med ar- 

betsgrupper i samma ålder vid samma företag men 
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vars arbeten var betydligt friare och mer omväx- 

lande. Motsvarande skillnader med avseende på 

icke psykosomatiska symtom föreligger inte. Ge- 

nom att omgivningsförhållanden är stabila och likar- 

tade och någon rörlighet bland personalen knappast 

förekommit under dessa år är det svårt att undvika 

slutsatsen att de ökade hälsobesvären har med arbe- 

tets karaktär att göra. Detta var också den uppfatt- 

ning arbetarna själva hade. (Johansson, m fl, 1978.) 

Självbestämmande och inflytande kan minska 
skadliga effekter av arbetsbelastningen 
Ett lågt självbestämmande kombinerat med en stark 

utarmning av ett allsidigt utnyttjande av individens 

resurser förefaller alltså vara några av de mest kri- 
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Ett psykiskt tungt arbete, med en kombination 

av hög belastning och lågt inflytande, ger en 
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tiska stressfaktorer som kännetecknar våra nuva- 

rande effektivitetsmodeller. Vi har börjat försöka 

analytiskt bryta upp detta samband mellan arbets- 

krav och självbestämmande, då det ger möjligheter 

definiera olika typer av arbetskrav och olika typer 

av inflytande i förhållande till konsekvenser för häl- 

san. Modellen är schematiskt sett att man å ena 

sidan kan ha låga eller höga arbetskrav, å den andra 

låg eller hög egenkontroll över arbetssituationen. 

(Karasek, 1979/80.) 

En hypotes är då att ett psykiskt tungt arbete, 

med en kombination av hög belastning och lågt in- 

flytande, ger en hög grad av stress. I den gruppen 

kan vi i stora statistiska material vänta oss att finna 

fler rapporterade sjukdomssymtom av psykisk och 

fysisk art. 

Den andra hypotesen i denna modell är kopplad 

till begreppet aktivitetsnivå. Tanken är att låga ar- 

betskrav tillsammans med lågt självbestämmande 

leder till en form av passivt anpassningsbeteende, 

som också sprider sig till fritiden innebärande ett 

lägre deltagande i organiserade, målinriktade fri- 

tidsaktiviteter av typen facklig/poliusk verksamhet, 

föreningsliv, utbildning osv. Tanken är helt enkelt 

att vi dels har ett inflytande på hälsan, dels ett 

inflytande på den allmänna aktivitetsnivån, och att 

båda dessa aspekter kan återföras till egenskaper i 

arbetet. Man ska då inte fatta arbetet I en snäv 

mikromening. Inflytandeförhållandena kan också 

gälla vissa kollektiva former, exempelvis förhand- 

lingar, liksom möjligheterna till egen vidareutveck- 

ling i arbetet. 

Denna modell har utvecklats av Robert Karasek 

och tillämpas bla på sekundärbearbetningar av den 

svenska låginkomstutredningen. (Karasek, 1976.) I 

hans arbeten finns vissa analyser av levnadsnivåun- 

dersökningen och ett motsvarande nationellt stick- 

prov från USA. Materialet har delats upp med avse- 

ende på höga och låga arbetskrav — uttryckt i för 

mycket att göra, tidspress, osv — samt högt och lågt 

självbestämmande över arbetets utförande och över 

utnyttjandet av egna kunskaper och färdigheter. I 

Figur 4 visas andelar i de erhållna grupperna som 

lider av nervösa besvär samt övertrötthet. Det teo- 

rin förutsäger — att kombinationen höga krav och 

lågt självbestämmande ger den största andelen av 

dessa symtom — stämmer på nationella stickprov 

både i Sverige och USA. I denna grupp återfinns 

bla de styrda och mekaniserade jobben. 

Man kan också jämföra dessa grupper med dem 

som har hög arbetsbelastning men högt självbe- 

stämmande. Personer med hög arbetsbelastning 

men samtidigt högt självbestämmande — ofta högut- 

bildade personer i chefsställning — visar mycket 

mindre nervösa symtom och övertrötthet än de som 

har stor arbetsbelastning och samtidigt lågt själv- 

bestämmande. 

Töres Teorell och Robert Karasek kommer så 

småningom att kunna rapportera mer fullständigt 

från ett arbete som pågår vid socialmedicinska insti- 

tutionen vid Huddinge sjukhus. Jag har fått se på 

deras preliminära resultat och också fått löfte att 

nämna något om dem i detta sammanhang. 

I denna studie har man använt litet hårdare data 

än nervösa besvär och övertrötthet, nämligen dels 

värden på en riskskala för hjärt- och kärlsjukdomar, 

dels en uppföljning av dödligheten i låginkomstut- 

redningen mellan 1968 och 1974. 

Då blir det plötsligt ganska intressant. Vi finner 

samma mönster. Framför allt då det gäller värden 

på riskskalan för hjärt-kärlsjukdomar är det mycket 

tydligt att det finns en större incidens hos personer 

med hög arbetsbelastning och låg självbestäm- 

mande — dvs hos lågutbildade arbetare och tjänste- 

män med rutiniserade, sönderstyckade och ensidiga 

jobb. Hos de högutbildade — i chefsjobben — är 

frekvensen betydligt mindre även om den är hög 

jämfört med grupper med låg arbetsbelastning. 
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Chefs-stress är ingen myt, men problemen fö- 

refaller ännu större för de grupper som har 

små eller inga möjligheter att påverka sin egen 

arbetssituation. 
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Figur 4. Andel med nervösa besvär och övertrötthet med olika kombinationer av arbetsbelastning och självbestäm- 

mande I arbetet. 
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Även dödligheten över perioden 1968—1974 visar i 

stort sett samma mönster. Chefs-stress är ingen 

myt, men problemen förefaller ännu större för de 

grupper som har små eller inga möjligheter att på- 

verka sin egen arbetssituation. 

Det förhållandet att mönstren är likartade både 

för data av typen arbetsupplevelser, fysiologiska 

stressreaktioner, självrapporterade ohälsosymtom 

och mortalitet, ger oss grundad anledning anta att 

långsiktiga hälsorisker kan vara förbundna med ar- 

betets utarmning och den ökade styrningen och de- 

taljplaneringen av arbetet. Min tolkning av dessa 

resultat är att framtida åtgärdsprogram särskilt mäs- 

te uppmärksamma den stora betydelse det har att ge 

människor själva kontroll över sin egen arbetssitua- 

tion. Detta låter enkelt men innebär i realiteten en 

radikal brytning med de rationaliseringsprinciper 

och effektivitetsmodeller som fortfarande styr pro- 

duktionslivets utveckling. 

Aktivitetsnivå: arbete — fritid 

Den ovan berörda modellen utsäger att utarmningen 

av arbetet på yrkeskunnande, självbestämmande 

och mänsklig gemenskap har effekter inte bara på 

hälsa utan också på människors aktivitetsnivå. Man 

kan här tänka sig både trötthetseffekter av psykiskt 

tungt arbete och en inlärd passivitet som gäller både 

i förhållande till arbetskamrater, till fackligt arbete 

på arbetsplatsen och i förhållande till deltagande | 

samhällsarbete och kulturliv i stort. Jag skall beröra 

några undersökningar som tar upp det här proble- 

met. 

En kanadensisk undersökning utförd på arbetare i 

massa- och pappersindustrin intresserade sig för ar- 

betets utarmning ur två synpunkter. (Meissner, 

1971.) Den ena av dessa gäller teknologiskt beting- 

ade inskränkningar i människors självbestämmande 

över arbetets utförande, såsom systemstyrd arbets- 

takt och arbetsmetod och begränsningar i fysisk 

rörelsefrihet. Den andra aspekten gäller sociala in- 
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Människor som upplever sitt arbete intressant 

och stimulerande deltar mer aktivt i den fackli- 

ga verksamheten. 

RR TE TE KR RT JET TIL SE FAR MS KR Pr Lä RELATERAT TIL SEO 8 ÖN 
UT RE KR SÖ RE JE a ER Je ER EO ROR Ge GR ROR OR OK a JK JK JE GE JL JE EL JE JE Jä, JR JE JE JE. JL JIA JE, JR JR JR 

soeovs debvo sbOoWVWo8rde6rs fore os ble» på de co få,etrb FA VE VAF AT UR VT 00 EKRAR OY VIP 
MT TTT RTRTYTRSTERT IX OKT RK Of IK IG NT RT KROK GKS EK TARA RE Si Ak SPARAR VN 
RT KRETA OO OT TAR 2 SK TAR VLT FÖRE RÖR KOR 8 FÖRR OS VR SK ER SE Jå 1 LE JE LSE KG dl) 

Man kan i vissa fall tom tala om en förspilld 

fritid genom behovet av mycket långa åter- 

hämtningstider orsakade av arbetet. 
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teraktionsförhållanden och de begränsningar i sam- 

arbete och mänsklig kontakt som skapas genom 

produktionstekniken och arbetets uppläggning. Un- 

dersökningen visade att personer vars arbeten kän- 

netecknades av allvarliga inskränkningar med avse- 

ende på självbestämmande och kvalifikationskrav 

eller som i sitt arbete hade liten kontakt med andra 

människor, i väsentligt lägre utsträckning på sin 

fritid deltog i organiserade och målinriktade aktivi- 

teter med högre krav på planering och samarbete. 

Dessa arbetare deltog mindre i facklig och politisk 

aktivitet, annan föreningsverksamhet, icke yrkesin- 

riktad utbildning osv, dvs i sådana aktiviteter som 

kan sägas vara ett uttryck för människors samhörig- 

het med det omgivande samhället. 

I en undersökning som verkstadsklubben vid 

SKF i Göteborg låtit utföra visas att människor som 

upplever sitt arbete intressant och stimulerande del- 

tar mer aktivt i den fackliga verksamheten och är 

medlemmar i fler föreningar o. dyl utöver fackför- 

eningen. De deltog också i något större utsträckning 

i studiearbete och kursverksamhet. De ägnade ock- 

så mindre tid åt passiva fritidssysselsättningar av 

typ underhållningsprogram i TV, bingo etc jämfört 

med arbetare som hade tråkiga och monotona arbe- 

ten. (Andersson och Holm, 1975, Johansson, 1976.) 

Ett starkt stöd för denna tanke ges i en undersök- 

ning om ”Arbetets villkor och fritidens innehåll” 

som publicerats av Gunnela Westlander. Denna stu- 

die visar att för en grupp manliga fabriksarbetare är 

till ett högre självbestämmande i arbetet knutet bla 

mera fackliga uppdrag, mer deltagande i organisa- 

tionslivet, större variation i fritidens innehåll, större 

föräldraengagemang samt en jämnare fördelning av 

hem- och förvärvsuppgifter inom familjen. Motsva- 

rande samband föreligger inte för kvinnliga fabriks- 

arbetare pga att deras fritid i huvudsak ägnades åt 

skötsel av hem och familj i enlighet med vårt tradi- 

tionella könsrollsmönster. (Westlander, 1976, 1977.) 

Man kan i vissa fall t om tala om en förspilld fritid 
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genom behovet av mycket långa återhämtningstider 

orsakade av arbetet. I den tidigare redovisade såg- 

verksstudien tillfrågades arbetarna också om friti- 

den. Synnerligen påtagligt var behovet av långa 

återhämtningstider. Som en av arbetarna uttryckte 

det: ” Helst stänger jag in mig i ett mörkt rum när jag 

kommer hem. Det måste gå flera timmar innan bul- 

ler och arbetsrytm försvinner ur hjärna och kropp 

och innan jag orkar umgås ens med min familj.” I 

vår sifferstatistik är dessa arbetare mindre fackligt 

aktiva än andra och mindre engagerade i förenings- 

livet. Fritiden ägnas åt jakt och fiske, TV-tittande 

och småpyssel med huset. Det är möjligt att man 

helt enkelt inte orkar mer än ta igen sig för att arbeta 

nästa dag. Såvitt jag förstår är inte den primära 

atgärden mot dessa förhållanden arbetstidsförkort- 

ning utan en annorlunda arbetsorganisation, som 

ger ökat inflytande och ökat samarbete med andra 

människor på arbetsplatsen. 

I en bearbetning av data från 1968 och 1974 års 

levnadsnivåundersökningar visas att personer, vars 

arbeten under denna tid förändrats mot ökat infly- 

tande och mer allsidiga yrkeskrav, också utnyttjar 

sin fritid mer aktivt innebärande bla ökat deltagan- 

de i föreningslivet och ökad facklig och politisk 

verksamhet. (Karasek, 1979/80.) På motsvarande 

sätt visas att de personer som har fått sina arbets- 

uppgifter förändrade mot mindre självbestämmande 

och ett mer ensidigt arbetsinnehåll också ändrar sitt 

fritidsbeteende i riktning mot mindre engagemang 

och mer passiv konsumtion. Det här betyder att 

utarmning av arbetet och psykisk trötthet inte bara 

har betydelse för arbetsglädje och hälsa utan också 

för vitaliteten i våra demokratiska institutioner. 

Ytterligare en synpunkt på begreppet aktivitets- 

nivå: 

I arbetsmiljöarbetet har det visat sig att det är myc- 

ket svårt att aktivera folk för att förbättra arbetsmil- 

JÖn, även där den är mycket dålig. I en norsk studie 

har man kunnat visa att arbetsmiljöarbetet är effek- 

tivast där aktivitetsnivån bland arbetarna är hög. 

Denna mobilisering av de lokala arbetarresurserna 

sammanhänger i sin tur med innehållet i jobbet. Det 

är mycket svårt att intressera dem som har det mest 

styrda och utarmade arbetet. Självbestämmande 
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Kommer den nya tekniken att befria männi- 

skor från ensidigt repetitivarbete, från ohälso- 

sam arbetsmiljö? 

Tre RA AE KAREL SLE N, FR NI RR SERVE TTCTLRKER to TT SYRE TE 
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och allsidigt arbetsinnehåll kan sålunda också på ett 

indirekt sätt ses som ett viktigt bidrag till bättre 

arbetsmiljö och mindre ohälsa på grund av arbetet. 

Datoriseringen — framtidsaspekter 

Det jag hittills tagit upp är en beskrivning av den 

utveckling vi har genomgått under efterkrigstiden. 

Vi står idag inför en omvälvning av arbetsmeto- 

derna både inom varuproduktionen och inom tjäns- 

tesektorn. Användningen av datorer håller på att slå 

igenom med full kraft. Den fråga: man ställer sig är: 

"Vad händer i samband med datoriseringen och i 

och med att vi får en annan typ av teknologi i 

arbetslivet?” 

Kommer den nya tekniken att befria människorna 

från ensidigt repetitivarbete, från ohälsosam arbets- 

miljö? Eller löper vi risken att den nya tekniken 

ytterligare bidrar till utarmning, tvångsstyrning och 

stress?” I vilken utsträckning kommer datatekniken 

att användas för att främja de anställdas inflytande i 

arbetslivet? Vilka risker finns det att tekniken i 

stället kommer att motarbeta ett demokratiskt infly- 

tande? Har de erfarenheter och resultat som jag 

redovisat satt några spår som leder till en omvärde- 

ring, som kan ge konsekvenser för människors ställ- 

ning och utbyte eller för arbetsmiljön? 

Det finns en del analyser av den här problemati- 

ken. De är av mer teoretiskt slag, men antyder de 

här riskerna. Det mest kända är Bravermans studier. 

som är oerhört viktiga, därför att de visar hur även 

tjänstearbetet har kommit in i samma rationalise- 

ringsprocess som tidigare funnits inom varuproduk- 

tionen. (Braverman, 1977.) 

I min forskningsgrupp håller vi för närvarande på 

med vissa studier över mänskliga aspekter av avan- 

cerade teknologiska produktionssystem och jag 
skall ge några exempel på vad dessa studier visat. 

Användning av bildskärmsterminaler i anslutning 

till centrala dataanläggningar har fått stor använd- 

ning inom bla banker och försäkringsbolag. En av 

   



våra studier har berört ett svenskt försäkringsbolag. 

Av de personer som ingår i undersökningarna är 

det inte någon som anser att arbetet blivit mindre 

psykiskt påfrestande genom datoriseringen och cir- 

ka hälften anser att det blivit mer psykiskt påfres- 

tande än tidigare. En av huvudorsakerna till denna 

ökade psykiska påfrestning har att göra med avbrott 

och köbildning och därmed sammanhängande vän- 

tetider. 

I objektiv mening var väntetiderna innan öÖver- 

gången till databaserad hantering mycket längre än 

nu men de var samtidigt underställda människans 

egen kontroll. Dessutom var det begripligare även 

för kunden att framletande av uppgifter via ett ma- 

nuellt register måste ta viss tid. Väntan upp till 5 

minuter var i det här sammanhanget ingenting ovan- 

ligt. Med nuvarande system är man helt utlämnad åt 

tekniken och detta har medfört en drastisk sänkning 

av toleransen mot väntetider både hos kunden och 

hos den anställde själv. Vi frågade de anställda hur 

långa väntetider som kunde tolereras. Av terminal- 

användarna svarade 60 26 att man kunde tolerera en 

väntetid på max 5 sekunder och endast 5 20 ansåg 

att man kunde tolerera en väntetid överstigande en 

halv minut. Under studiens gång skedde ett natur- 

ligt avbrott varav effekterna varit möjliga att stude- 

ra. Av figur 5 framgår att avbrottet framkallar för- 

höjda stressaktioner i form av förhöjd adrenalinut- 

söndring, för högt blodtryck och ökad puls samt 

ökad irritation och trötthet och känsla av psykisk 

press. (Johansson och Aronsson, 1979.) Den enda 

förklaring till detta som vi har kunnat finna ligger 

just i maktlösheten inför det tekniska systemet. 

Man kan ingenting göra, ingenting påverka, kan inte 

få besked om varför väntan uppstår, hur lång vänte- 

tid det kommer att bli osv. Det enda man har att 

göra är att vänta. Vi kan här således se att det 

hjälpmedel, som skulle underlätta och förenkla re- 

gisterhanteringen, istället har blivit en avsevärd käl- 

la till stress och psykisk påfrestning i arbetet genom 

att tempo och tidspress dragits upp. Men samtidigt 

är det viktigt att notera att ingen vill gå tillbaka till 

det gamla systemet, utan man tänker sig hela tiden 

en lösning på problemen som inkluderar datorn och 

dess fördelar. Vad frågan gäller tycks vara en ut- 

formning av systemet som ger människor kontroll 

Fig. 5. Genomsnittlig utsöndring av adrenalin, genom- 

snittligt blodtryck och puls samt genomsnittliga själv- 

skattningar av sinnesstämning hos sex försäkringstjänste- 

män under normal drift och under ett fyra tim driftavbrott 

i datasystemet. 
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Källa: Johansson, G. & Aronsson, G. Stressreaktioner i 

arbete vid bildskärmsterminal. Rapporter, Psykologiska 

institutionen, Stockholms universitet, 1979, nr 27. (Under 

tryckning.) 

över dess användning. 

Den internationella dataindustrin tycks emellertid 

inte vara särskilt känslig för denna typ av kunska- 

per. Den systemutveckling som äger rum är hela 

tiden inställd på att överföra även mera kvalificera- 

de uppgifter till datasystemet. Exempel på detta är 

bedömningar av försäkringsärenden. Programarbe- 

tet går ut på att successivt föra in typfall, modeller 

och liknande i datorn för att få så mycket direkt 

tillämpning som möjligt på alla aktuella ärenden. 

Detta betyder att de relativt högutbildade grupper 

som idag sysslar med kvalificerad problemlösning i 

framtiden kan komma att få sitt arbete reducerat till 

ett rutinmässigt tryck-på-knappen-system. 
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Den enda förklaring till detta som vi har kun- 

nat finna ligger just i maktlösheten inför det 

tekniska systemet. 
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Det här sista exemplet rör vid något av kärnan i 

datateknikens möjligheter och risker, inte bara när 

det gäller datorers användning för administrativt 

arbete utan på ett mera generellt plan: att man till 

maskinsystemet för över mer och mer av det som 

människan är bäst på, nämligen att göra avvägning- 

ar, fatta beslut och lösa problem. Man fortsätter 

med andra ord längs väl upptrampade stigar och 

berövar ytterligare grupper i arbetslivet chansen att 

få utföra ett kvalificerat arbete baserat på allsidiga 

yrkeskunskaper och självbestämmande. Inom till- 

verkningsindustrin är en utveckling på gång bla ge- 

nom numeriskt styrda verktygsmaskiner och i pro- 

cessindustrin via datorisering av styrningstekniken 

vid industriella processer som just riskerar att få 

denna innebörd. Inom processindustrin kan man 

visserligen hävda att man härigenom kan skilja 

människan från farlig närhet av olämpliga miljöfak- 

torer såsom hetta, gaser, buller och liknande, men 

utvecklingen mot arbetsplatser i avskilda kontroll- 

rum innehåller också viktiga risker och avigsidor. 

Tankegångarna är precis desamma som de som har 

varit styrande för mekaniseringen också i ett tidi- 

gare skede. Genom datatekniken kan man öka has- 

tigheten i tillverkningsförloppet och samtidigt få 

jämnare kvalitet och säkrare produktion, därför att 

begränsningar i människans kapacitet kunnat elimi- 

neras. 

Hänsyn till människans krav på självbestäm- 

mande, intressanta arbetsuppgifter och gemenskap 

— om sådan hänsyn över huvud taget tas — kommer 

i efterhand och kan då som regel bara få marginell 

betydelse, därför att så mycket redan har låsts ge- 

nom systemets principlösningar. Konsekvenserna 

av detta tänkande synes bli allvarligare och mera 

svårpåverkade ju mer avancerad tekniken blir. 

Om utvecklingen får fortgå styrd av de idag för- 

härskade ”attityderna” hos företag och tekniker 

kommer den att innebära fortsatt utarmning av ar- 

betet, ökad psykisk belastning och en ökad utslag- 
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Konsekvenserna av detta tänkande synes bli 

allvarligare och mera svårpåverkade ju mer 

avancerad tekniken blir. 
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Det finns mycket att göra med utgångspunkt 

från den arbetsrättslagstiftning vi har. 
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ning ur arbetslivet, allt naturligtvis i den förmenta 

effektivitetens namn. 

Slutsatser — förebyggande åtgärder 

Vilka slutsatser kan man dra av de redovisade erfa- 

renheterna? Kan man göra något åt denna utveck- 

ling? Jag skall antyda några möjliga åtgärder inom 

ramen för vårt nuvarande samhällssystem. 

I. Förebyggande åtgärder måste riktas mot olika 

delar av samhälle och arbetsliv. Det går inte att 

sätta in åtgärder enbart eller i huvudsak på individ- 

och gruppnivå, vilket många fortfarande föreställer 

sig. Man tror det ska hjälpa med att ta in psykologer 

I företagshälsovården. Det kan ha sitt berättigande, 

men självklart kan inte de strukturella aspekterna 

lösas på det planet. 

2. Jag anser att de redovisade resultaten understry- 

ker betydelsen av kvalitativa aspekter avseende ar- 

betets organisation och innehåll för människors ut- 

byte av arbetet och för människans resurser med 

avseende på hälsa, meningsfull fritid och demokra- 

tiskt deltagande i våra demokratiska institutioner. 

Vi kan alltså inte ge upp kraven på allsidigt yrkes- 

kunnande och inflytande i arbetet. Jag tror således 

inte att dela på jobben, arbetstidsförkortning o dyl 

löser dessa problem. Snarare bidrar de till att kon- 

servera dem. 

3. Det finns mycket att göra med utgångspunkt från 

den arbetsrättslagstiftning vi har. Arbetsmiljölagen 

och MBL kan kritiseras och man kan fråga vad man 

uppnått med dem. Det är inte mycket, men samti- 

digt menar jag att de kan användas för ganska långt- 

gående krav. Men det tar tid för de fackliga organi- 

sationerna att lära sig detta, att bygga upp en kom- 

petens för att hantera den här typen av frågor. 

4. Hela den här typen av arbetsvetenskapliga kun- 

skaper har haft svårt att tränga in i teknikerutbild- 

     



ningen och har inte haft någon effektiv påverkan på 

de nya system som tas fram. Där tror jag faktiskt 

man kan vidta åtgärder, som har stor betydelse 

alldeles oberoende av lagar och avtal. Sist och slut- 

ligen beror det ju på vilka kunskaper och värdering- 

ar som kommer till uttryck i våra produktionssys- 

tem och i våra produkter. 

5. Det krävs en vidgad beslutsbas för teknisk forsk- 

ning och utveckling och för beslut om tekniska till- 

lämpningar. De krav industrin idag ställer för den 

tekniska utvecklingen är inte acceptabla för framti- 

den. Det krävs en bredare social målsättning för den 

tekniska forskningen. Det krävs andra styrmeka- 

nismer Över forskningen än vi har idag. 

6. Det måste också till politiska ställningstaganden 

när det gäller vårt ekonomiska system och nödvän- 

diga avvägningar mellan materiell standard och 

livskvalitet. Själv tror jag inte att det finns någon 

enkel politisk lösning på detta. Gör det någon skill- 

nad om vi får arbetstagarägda företag om man inte 

samtidigt är beredd att låta detta inflytande omsät- 

tas I värderingar av andra slag än de som är knutna 

till den materiella levnadsstandarden? Åtgärder på 

den nivån brukar ha andra motiv än omsorgen om 

människan. Kanske ger förändringar i vårt ekono- 

miska system också bättre förutsättningar för hän- 

syn till människa och miljö — men då måste också 

dessa mål få en helt annan ställning i de styrandes 

medvetande än vad de har idag. Finns det grund för 

en sådan optimism? 
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